
COMUNE DI SPINADESCO
Provincia di Cremona

Settore Amministrativo - Contabile 

DETERMINAZIONE N. 46 del 07/03/2025 

OGGETTO :

INTERVENTO PA DIGITALE 2026 NEXT GENERATION EU– 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR – AVVISO MISURA 1.4.4 
ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE DIGITALE 
(ANSC) ACQUISTO TRAMITE MEPA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA DITTA MAGGIOLI
CUP E51F24002850006
CIG  B5F113EBE7

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione:

RAVVISATA la propria competenza nell’adozione del presente atto;

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del 
26/06/2024 prot. 2574;

VISTI gli avvisi pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale 
(MITD) sul sito “PADIGITALE2026” a valere sul piano strategico “ITALIA DIGITALE2026” 
finanziati dal PNRR, che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste al fine di favorire 
la transizione digitale, connettività e implementare i servizi digitali;

PREMESSO che:
1. Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 13/06/2022 è stato dato indirizzo al 

responsabile del servizio finanziario per incarico a ditta specializzata per attività di supporto 
al responsabile per la transizione al digitale nelle attività di progettazione e gestione degli 
adempimenti in materia di digitalizzazione;

2. Con successiva determinazione n. 88 del 15/06/2022 avente ad oggetto “ incarico supporto 
digitalizzazione dei servizi comunali – impegno di spesa ditta Magnani s.r.l. di Cerro 
Lambro” è stata individuata la ditta in grado di svolgere la attività di supporto al 



responsabile per la transizione al digitale nelle attività di progettazione e gestione degli 
adempimenti in materia di digitalizzazione;

3. Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28/09/2022 è stato dato indirizzo in 
materia di partecipazione ai bandi di finanziamento nell’ambito del PNRR Misura M1C1 
digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella P.A.;

VISTA la pubblicazione da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la 
trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a 
valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 MISURA 1.4.4– 
ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANR) 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” del PNRR; 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4, del Decreto Legge 31 Maggio 2021, n. 77, il quale dispone che 
“gli enti di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del 
PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio 
favore, senza dover attendere l’impegno della amministrazione erogante, con imputazione agli 
esercizi di esigibilità ivi previsti”;

VISTA l’assegnazione del contributo in oggetto tramite il DECRETO di approvazione della finestra 
temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024 - Decreto n. 138 - 1 / 2024 – PNRR  2024 - rigo 1730, 
€ 3.928,40;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»;

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

VISTO l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono 
prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette all'inserimento, 
come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri orientati a 
promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di 
genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito 
necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli 
obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di 
aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per 
l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 
all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni 
appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei 
bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o 
stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del 
contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano 
l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di 
economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

RITENUTO stante il modico importo dell’appalto e la peculiarità del servizi - di avvalersi della 
deroga prevista dal comma 7 dell’articolo 47 del D.L. 77/2021 in merito all’osservanza dei 
ulteriori requisiti di partecipazione previsti dal comma 4 e cioè l’assunzione dell’obbligo del 
concorrente di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 
per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione  del contratto o per la realizzazione 



di attività ad esso connesse o  strumentali,  sia all'occupazione  giovanile  sia 
all'occupazione femminile

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A.” (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 
di Acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Sistema 
telematico regionale, ecc.);

VISTO l’art. 53, comma 1, DL 77/2021 recante “Semplificazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-
procurement e acquisto di beni e servizi informatici)” a tenore del quale “1. Fermo restando, per 
l'acquisto dei beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, quanto previsto dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, cosi' come modificato dal presente decreto, le stazioni appaltanti possono ricorrere alla 
procedura di cui all'articolo 48, comma 3, in presenza dei presupposti ivi previsti, in relazione 
agli affidamenti di importo superiore alle predette soglie, aventi ad oggetto l'acquisto di beni e 
servizi informatici, in particolare basati sulla tecnologia cloud, nonché servizi di connettività, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste per la realizzazione dei progetti del 
PNRR, la cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2026, anche ove ricorra la rapida obsolescenza tecnologica 
delle soluzioni disponibili tale da non consentire il ricorso ad altra procedura di affidamento”;
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i servizi in oggetto;

VISTA la normativa in materia di nuovo codice degli appalti, contenuta nel D.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, art. 50 in materia di affidamento diretto;

VISTE le disposizioni in materia di “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” ( D.lgs.  n. 
36/2023) efficaci dal 1^ gennaio 2024, per cui all’art. 25 è previsto l’obbligo per le Stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici tramite piattaforme 
certificate;

PRESO ATTO che, al fine di procedere all'acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 il sottoscritto 
e che lo stesso dichiara di non trovarsi in situazione di conflitti di interesse anche solo potenziali 
con il presente appalto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;



VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RITENUTO che la dott.ssa Sara Miglioli risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3, con atto di indirizzo del 15.04.2022 del 
Sindaco e del Segretario comunale;

CONSIDERATO:
- è stata richiesto preventivo ufficiale per la realizzazione della misura in premessa, allegato 
alla presente, unitamente alla dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;
- che si sono esaminati tutti gli allegati al preventivo ritenendoli rispondenti ai requisiti tecnici 
fissati dall’AGID e pienamente idonei sotto il profilo tecnico - funzionale - prestazionale a 
soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico sottesi all’affidamento:
- che attraverso la piattaforma telematica MePA è si è proceduto all’acquisto mediante codice 
MePA;
- che, pertanto, sono soddisfatti i principi di qualità della prestazione e di efficacia, come 

stabiliti dall’art. 30,
comma 1, D.lgs. 50/2016;
- che il prezzo proposto è in linea con l’attuale mercato dei servizi e che viene pertanto 

soddisfatto il principio di economicità di cui all’art. 30, comma 1, D.lgs. 50/2016;
- che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) DL 76/2020, atteso che trattasi di operatore economico di primario 
rilievo nazionale e di chiara fama in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi 
informatici per la P.A.;
- che, in relazione al principio di rotazione, esso viene derogato in quanto l’affidamento ad un 
altro operatore comporterebbe dei costi elevati per garantire l’integrazione con le procedure in 
uso presso l’Ente e per la presenza di lunghi e costosi processi di apprendimento per l’utilizzo 
ottimale del software;

TENUTO conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187;

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 
2022, recante «individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti 
aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare 
l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, 
nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità di cui all’art. 47 decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,  in relazione 
ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC», ha provveduto all’acquisizione del CIG 
ordinario;

VISTO il D.lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, enti locali e loro organismi;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità;



VISTO che l’art. 151 co 1 Tuel fissa al 31 dicembre 2024 il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2025-2027;

VISTO che il bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati è stato approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 42 del 16.12.2024 e successive modifiche;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 18.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione PEG”;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati e ritenuto procedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse al presente atto;

2) Di affidare il servizio avente ad oggetto “Attuazione intervento PA Digitale 2026 next 
Generation EU - Missione 1 Componente 1 del PNRR – Investimento 1.4 servizi e 
cittadinanza digitale – Misura 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANR) ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE 
(ANSC)” del PNRR all’operatore economico ditta MAGGIOLI SPA di Santarcangelo di 
Romagna;

3) Di dare atto che l’acquisto è comprensivo di :

- sofware ASNC per l’utilizzo dell’archivio nazionale informatizzato dei registri di Stato 
Civile;
-svolgimento di attività di pre adesione e adesione
-formazione
-installazione e configurazione

4) Di approvare l’allegato report di Consip – Acquistinrete del MEF, nonché gli allegati 
presentati dalla ditta Maggioli ed elencati in premessa e contratto;

5) Di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 2.500,00 oltre IVA 22% per un totale di € 
3.050,00 nei confronti della ditta Maggioli spa; 

6) Di dare atto che la spesa trova imputazione sul bilancio di previsione 2025-2027 missione 
01 programma 08 titolo 2 macroaggregato 2 capitolo 10, sufficientemente disponibile, 
esigibilità presunta anno 2025, per la fornitura del software;

7) Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: B5F113EBE7;

8) Di dare atto che il CUP assegnato è il seguente: E51F24002850006;

9) Di dare atto che il RUP è il responsabile del servizio finanziario;

10) Di dare atto altresì che il “il presente atto non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di 
interessi propri del sottoscritto o dei parenti o affini fino al quarto grado o di conviventi idonei a 
determinare situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, in osservanza degli articoli 6 bis 
della legge 241/1990, dell’art.53 del decreto legislativo 165/2001, dell’art. 7 DPR 62/2013, 



dell’art. 42 decreto legislativo 50/2016, del Codice di comportamento adottato 
dall’Amministrazione Comunale di appartenenza;

11) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito.

 

Pareri preventivi regolarità amministrativa e contabile, nonché attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’ex articolo 147/bis ed art. 151 – comma 4 – D.Lgs. n° 267/2000, 
modificato dal D.L. n° 174 del 10.10.2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 10.10.2012 n° 
237, coordinato con la Legge di conversione 7.12.2012 n° 2013.

OGGETTO

INTERVENTO PA DIGITALE 2026 NEXT GENERATION EU– MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
DEL PNRR – AVVISO MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 
DIGITALE (ANSC) ACQUISTO TRAMITE MEPA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DITTA 
MAGGIOLI
CUP E51F24002850006
CIG  B5F113EBE7

 

Parere preventivo regolarità amministrativa

Il/La sottoscritto/a MIGLIOLI SARA / InfoCamere S.C.p.A., Responsabile del Settore 
Amministrativo - Contabile, attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa in 
relazione alla presente proposta di determinazione. 

Spinadesco, lì 07/03/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(MIGLIOLI SARA / InfoCamere S.C.p.A.)

Firmato digitalmente


